Fr. 8. (X. 12). Ut uni plura fierent, lectique plures sternerentur, id quoque ne fieret lege sanctum est. (CICERO, *De leg.* XI. 24.)

Fr. 9. (X. 13). NEVE AURUM ADDITO QUOI AURO DENTES VINCTI ESCUNT. AST IM CUM ILLO SEPULIRE UREREVE SE FRAUDE ESTO. (*Ib.*)

Fr. 10. (X. 14). Rogum bustumve novum vetat *lex XII Tabularum* propius sexaginta pedes adjici ædæis alienas invito domino. (*Ib.*)

Fr. 11. (X. 15). Quod autem forum, id est vestibulum sepulcri, bustumve usucapi vetat (*lex XII Tabularum*), tuetur jus sepulcrorum. (*Ib.*)

Tabula undecima.

Fr. 5. (XI. 2). Hoc ipsum, ne connubium patribus cum plebe esset, non Decemviri tulerunt? (LIVIVS, IV. 4.)

Tabula duodecima.

Fr. 1. (XII. 4). Lege autem introducta est pignoris capio, velut lege XII Tabularum adversus eum qui hostiam emisset nec pretium redderet: item adversus eum, qui mercedem non redderet pro eo jumento quod quis ideo locasset, ut inde pecuniam acceptam in dapem, id est in sacrificium, impenderet. (GAJUS, *Inst. comm.* IV. § 28.)

Fr. 2. (XII. 4). Nam in Lege antiqua, si servus, sciente domino, furtum fecit, vel aliam noxam commisit, servi nomine actio est noxalis, nec dominus suo nomine tenetur. — Si servus furtum faxit noxiamve nocuit. (Fr. 2. § 1. D. de nox action.)

Fr. 3. (XII. 3). Si vindiciam falsam tulit... si velit is... TOR ARBITROS TRES DATO EORUM ARBITRIO... FRUCTUS DUPLIONE DAMNAM DECIDITO. (FESTUS, *v. Vindiciæ*.)

Fr. 4. (XII. 2). Rem, de qua controversia est, prohibemur in sacrum dedicare; alioquin dupli pœnam patimur. (Fr. 3. D. de litig.)

Fr. 5. (XI. 1). In XII Tabulis legem esse, ut, quodcumque postremum populus jussisset, id jus ratumque esset. (LIVIVS, VII. 17.)

El señor Michelet ha ordenado estos fragmentos, no por orden de tablas, sino por materias, y viendo en dichas tablas la lucha entre los patricios que querian conservar lo antiguo, y los plebeyos que querian y aspiraban a novedades. No es necesario repetir aqui las fuentes y el orden, porque aparecen de cuanto precede.

PARTE ANTIGUA DE LAS XII TABLAS.

Dos principios.

Adversus hostem æterna auctoritas.
Cum nexum faciet mancipiumque, uti lingua nuncupasset, ita jus esto.

Præcedimiento.

Si qui in jure manum conserunt.
Si in jus vocat, ni it antestator; igitur em capito.
Si calvitur pedemve struit, manum endojacito.
Si morbus ævitasse vitium escit, qui in jus vocabit jumentum dato: si nolet, arceram ne sternito.
Morbus soticus — status dies cum hoste — quid horum fuit unum judice arbitrove reove dies diffusus esto.